

הנדון: מעמדם של אנשי צד"ל לשעבר במדינת ישראל

. הזנחת לוחמי צד"ל – נזק אסטרטגי לישראל

למרות ברית הדמים שכרתו עימה, מדינת ישראל לא השיבה לאנשי צד"ל כגמולם. בעוד חלק מקציני צד"ל זכו לסיזע של משרד הביטחון, על הטיפול בחיילים הופקד משרד הקליטה. כתוצאה מכך, רבים מלוחמי צבא דרום לבנון סובלים מהזנחה ומעוני. האבטלה בקרב יוצאי צד"ל מגיעה ל-45 אחוז, חוקים והחלטות ממשלה בעניינם נותרים על הנייר בלבד, והצהרות של שרים וחברי כנסת אינן מיושמות

מעבר לחובה המוסרית כלפי לוחמי צד"ל, הטיפול במצוקתם הוא גם אינטרס אסטרטגי מן המעלה הראשונה. העולם הערבי בוחן כיצד ישראל מתייחסת לבני בריתה, והזנחתם תקשה עוד יותר על יצירת בריתות עם קהילות ומדינות באזור בעתיד

בשנים שחלפו מאז הנסיגה התקבלו החלטות ממשלה בנושא לוחמי צד"ל ואף מונה שר לטיפול בעניינם, אבל צעדים בשטח לא ננקטו

כ 7800 אנשי צד"ל ובני משפחותיהם ברחו לישראל. במהלך השנים שחלפו מאז הנסיגה, לא פחות מ 3000 מהם התייאשו וחזרו ללבנון, חרף הסכנה הנשקפת לחייהם. חלק מהחוזרים עצורים עד עצם היום הזה

יש לציין שמעבר לאמור לעיל, שבאף מדינה בעולם לא הייתה מרשה לעצמה שדברים בסיסיים ונחוצים לקהילה כיפורט להלן לא יהיו בהישג ידם של הקהילה ובמיוחד שמדובר במדינת ישראל, שהיא מדינה דמוקרטית ונאורה

1. בית קברות שישרת את הקהילה

עד היום לא הוקצאה קרקע להקמת בית קברות שישרת את הקהילה הלבנטית, למרות הכל, נאלצים משפחות אנשי צד"ל לשעבר "אזרחי המדינה" להעביר את מתייהם מעבר לגבולות המדינה "ללבנון" בכדי לקבור את קרובי משפחותיהם

2. קורת גג לכל משפחה

מצוקת הדיור בקרב משפחות אנשי צד"ל "קורת גג לכל משפחה", מאז הנסיגה של צה"ל מדרום לבנון בשנת 2000, מנסות עדיין משפחות אנשי צד"ל להתמודד עם בעיית הדיור, כיום ישנם כ- 475 משפחות לבנוניות אשר מתגוררות במדינת ישראל, ואשר רובם הגדול סובל ממצוקת מחסור הדיור שהינה מצוקה ממדרגה ראשונה, הם בקושי מצליחים לארגן את תשלומי החוב החודשיים שנטלו על עצמם בכדי לשמור על קורת גג. "אני מפנה אותך לחוק אנשי צד"ל", על מדינת ישראל להבטיח לכל משפחה קורג גג, ו/או לאפשר לכל משפחה מימון חד פעמי ללא החזר כספי בעבור רכישת דירה.

3. אנשי צד"ל והשירות בצה"ל

ההכרה באנשי צד"ל "הלוחמים מבניהם" אשר מתגוררים במדינת ישראל, כלוחמים ששרתו בצה"ל גם כשרות סדיר ולכל דבר ולעניין, ולצורך השתלבותם בחיים האזרחיים, במיוחד בתחום התעסוקה

4. כולנו תקווה שתוכל לעזור ולהושיט יד לקהילה בכדי שנוכל להגשים חלום

בכבוד רב

ויקטור נאדר